⁷) L'espressione si legge quasi uguale in Gai., *inst.* 3.208 per il furto appunto, che '*ex adfectu consistit*' (si veda anche D. 41.3.37); Paolo la rapporta all'*iniuria*, poiché '*iniuria enim ex adfectu fit*' (D. 44.7.34.pr., nonché *Paul. sent.* 5.4.1-2 e D. 47.10.18.4-5), o al dolo (*Paul. sent.* 5.4.2), o alla *latitatio* che richiede '*animum et affectum occultantis se*' (D. 42.4.7.9).

Gai., *inst.* 4.175: Et quidem calumniae iudicium adversus omnes actiones locum habet, et est decimae partis, ... adversus adsertorem tertiae partis est. ... 178: ... nam calumniae iudicio decimae partis nemo damnetur nisi qui intellegit non recte se agere sed vexandi adversarii gratia actionem instituit, potiusque ex iudicis errore vel iniquitate victoriam sperat quam ex causa veritatis: calumnia enim in adfectu est, sicut furti crimen ...

Gai., *inst.* 4.177: Contrarium autem iudicium ex certis causis constituitur, veluti si iniuriarum agatur, et si cum muliere eo nomine agatur quod dicetur ventris nomine in possessionem missa dolo malo ad alium possessionem transtulisse et si quis eo nomine agat, quod dicat se a praetore in possessionem missum ab alio quo admissum non esse. Sed adversus iniuriarum quidem actionem decimae partis datur, adversus vero duas istas quintae. 178: Contrario vero iudicio omni modo damnatur actor, si causam non tenuerit, licet alia opinione inductus crediderit se recte agere.

Ora: come si fa strada nell'ordinamento giuridico romano l'idea del *iudicium contrarium*?

La dottrina si è interrogata a lungo circa la natura e la funzione dei *iudicia contraria* e, se il fenomeno, come è stato comunemente riconosciuto, serve nell'ambito dei rapporti obbligatori cd. imperfettamente bilaterali (per sanzionare la responsabilità eventuale del mandante verso il mandatario, del *dominus negotii* verso il gestore, del deponente verso il depositario, del comodante verso il comodatario, del debitore pignorante verso il suo creditore, del fiduciante verso il fiduciario, del pupillo verso il tutore), la collocazione fra questi casi del *iudicium contrarium* contro l'attore temerario sembrerebbe sfuggire alla logica⁸.

Quando tuttavia si consideri il processo come espressione di un diritto dell'attore nei confronti del convenuto, diretto ad esprimere la sua pretesa e ad averne soddisfazione, la vicenda processuale viene ad essere in senso più generico come una qualunque vicenda giuridica, nella quale, avverso la pretesa di un soggetto creditore o soggetto attivo del rapporto, può essere opportuno sul piano dell'equità dare espressione anche all'eventuale voce del soggetto passivo. L'eccezione non basta al proposito, né basta la costruzione e adattamento che la *conceptio formulae* può consentire almeno nel periodo formulare, l'una perché si propone come allegazione di circostanze varie che non negano *in toto* l'esistenza della pretesa attorea, ma ne precisano il tenore e la valenza, l'altra perché gli strumenti pretori non consentono altrimenti la negazione totale dell'assunto.